267

¶ Sed ut & ad alia acedamus, si sit statutum, nec mulier dotata succedat extantibus masculis, ut sunt plurima in Italia, id vtique obtinebit, si quæpiam dotata sit in matrimonio inualido. Ita enim fuisse Pisis consultu per solennes Doc. & se eorum conf. subscripsisse tradit Bal. Nouel. in d. tract. dotium, in d. 2. parte 1 r. partis prin. col. 10. versu. 1. 2. conuenientia.

268 Dicitur putatium impeditur ut uerfi.

¶ Et sicut impenfa necessaria dotem minuit in vero matrimonio, l. quod dicitur, ff. de impen. in reb. dota. fac. & l. 1. §. quod diximus, ff. de dot. præleg. cum sit. Ita quoque in matrimonio putatiuo & illicito, vt est tex. expressus in l. dote, ff. de rit. nupt. quem ad hoc dicit sing. Bald. Nouel. in eo tract. vbi supra, col. 5. versu. septima conuenientia, & iterum col. 15. versu. decima differentia, vbi hoc latius tractat, & declarat.

269

¶ Ex quibus facile intelligis, matrimonium putatiuum non solum habere priuilegia veri, in fauorem mulieris, sed & contra eam. Sed vt intelligas id non solum procedere quantum ad dotem, sed & quantum ad cætera, habes tex. in c. ad audientiam, de spons. probantem ex matrimonio putatiuo contrahi publicam honestatem, vt ex vero, de quo in c. sponsam, eo. tit. & alium quoque text. in c. nuper, de biga. non ord. quo cauetur, pœnam & effectum bigamiæ contrahi etiam ex matrimonio putatiuo.

270 Conquæstus communis inter coniuges putatiuos.

¶ Quid, quod si ex statuto, conquæstus (ita uulgò uocamus in Gallia acquæstus factos constante matrimonio) sunt communes inter maritum, & uxorem, id quoque statutum habebit locum inter coniuges putatiuos: ita enim post alios antiquiores uoluit Pan. in ca. 2. per illum tex. iuncta glo. & ibi etiam Card. Alex. ext. de dona. inter uir. & uxori. & sequitur etiam Barb. in d. cap. iurauit,

col. 3. nu. 17. de proba. & in d. c. ex literis, col. ult. de pig. & Io. Lup. in rep. rubri. de dona. inter uir. & vxor, §. 36. versu. & hinc est: & iterum §. 62. col. pen. uerfi. ampliabis ista, & vtrobique dicitur disponere legem regni, For. leg. lib. 3. tit. 6. l. 4. & iterum char. 33. col. 2.

¶ Sed ex eod. tex. in d. c. iuncta etiam glo. vt aperte probatur, quod quemadmodum quæsitæ ab uxore, cõstã te matrimonio, præsumuntur fuisse quæsitæ ex bonis uiri, ut turpis quæstus suscipio uideatur, l. Quintus. ff. de don. inter uir. & uxori. & l. etiam, C. eod. tit. vbi Bar. dicit, ad hoc semper tex. allegari, nam & apud Plautum (ut id obiter dicam) in Casina, Myria mulier ita Cleostratum alloquitur, quæ dicebat ancillam quampiam suam esse:

Vnde ea tibi est? nã peculi probam nihil habere addeceat Clam uiro, & quæ habet partu, ei haud commodum est quin uiro aut subtrahat, Aut stupro inuenerit: hoc uiri censeo esse nunc, quid tuum est.

Similiter & id procedit in matrimonio putatiuo, vt probatur ex illo tex. & gl. vt diximus.

¶ Et quemadmodum non valet donatio inter ueros coniuges, ita nec inter putatiuos, vt satis probatur ex leg. 3. §. uideamus, ff. de dona. inter uir. & uxori. & l. si ex uoluntate, & ibi Doct. C. eo. tit. & uoluit etiam gl. in ca. ult. in prin. & ibi quoque Io. And. & alij, extrâ eo quoque; titu. & Azo. in Summa. C. eo. item tit. colum. 1. & Paul. Cast. conf. 352. curator datur, col. ult. lib. 1. Nec ob aliam causam uidetur huiusmodi donationem factam inter coniuges putatiuos, non confirmari morte, quemadmodum inter uiuos, ut supra diximus in priori parte, nisi quia huiusmodi confirmatio censeretur fieri contra mentem vxoris donantis, quod nõ quasi extraneo, sed quasi marito, aut è contrario donauerit: ut dicit tex. in d. l. cum hic status, §. si quis sponsam, ff. de don. inter uir. & vxori.

¶ Sed & aliud præterea dicit Paul. Cast. conf. 232. qd & ad hunc locum pertinet, ideoq; nobis non esse præter eundem diximus: uidelicet, quod sicut non ualet donatio facta à minore uero suo curatori, cum idem autor esse non possit donationi, etiam alteri faciendæ, cum id ipsum, scilicet donare, non pertineat ad administrationem, sed potius ad dissipationem l. contra, ff. de pact. & leg. ab agnato. & l. ult. ff. de curat. fur. cum sim. ita nec donatio facta ab ipso minore curatori putatiuo per multa illic allegata, quæ tu uidere poteris.

¶ Et sicuti maritus uerus potest interuenire pro uxore, l. maritus, C. de proc. & l. ult. C. de pact. cõuen. ita quoque putatiuus, ut not. uoluit Alber. post Vber. Bobi. in d. l. maritus, in prin. argum. d. l. dote, ff. de ritu nupt. & d. l. 3. §. uideamus, ff. de do. inter uir. et uxori. At Ias. in d. l. maritus, colum. 2. uerfi. exten. de istam, l. tenet contrariu hac ratione, quam supra diximus in priori parte, quod matrimonium putatiuum habet priuilegia ueri, circa dotem tantum. Quod tamen uerum non esse liquet apparet ex multis quæ diximus.

¶ Et quia supra in fin. prioris partis, nu. scilicet 249. incip. nec tantum in hoc casu, & 2. seq. locuti sumus de tutore putatiuo, & similiter de patre & alijs, possunt quoque pro hac parte adduci multa similia, ut de solutione facta ex iusta causa creditori putatiuo, quæ parit liberationem, etiam si sine iudice facta fuerit, l. 1. §. si rem à seruo, ff. de dep. tit. Bar. & Alber. in l. uerbana, ff. de cond. indeb. Car. Rui. conf. 171. uisus consilij, col. 1. nu. 4. lib. 4. Quod tamen postea, scilicet colum. ultim. intelligit, in debitore speciei, non etiam in debitore quantitatatis, secundum Doct. communiter, in leg. cum fundus, §. seruum tuum imprudens, ff. si cert. pet. & alios, quos ibi citat, colum. pen. num. 8. Et sic hic casus facit pro utraque parte.

¶ Quodque tradit Bald. in l. eam quam, colum. 2. uerfi. extrâ quæritur, C. de fideicom. quod ecclesia acquirit

261 Quæsitæ ab uxore præsumi quæsitæ ex bonis uiri. Similiter & ab uxore putatiua.

272 Donatio inter coniuges putatiuos non ualet.

273

274 Maritus putatiuus potest interuenire pro uxore.

275 Quædam similia.

276

rit etiam per sacerdotem putatiuum, arg. l. peto. §. mater, ff. de leg. 2. & quæ aliàs de Prælo putatiuo scribit In no. in cap. querelam, de elect. & in c. in literis, de restit. spoli. & Io. And. in ca. per venerabilem, in uerbo, loco, qui fil. sunt legit. & Bald. in l. si qui. ff. de eo qui pro tut. & Lapum alleg. 89. factum, col. 16. in paruis. & Doct. s. p. & quæ diximus supra in 17. q. num. 148. incip. & soluens ei, & alijs multis uerfi. illius quæst. Et quæ nostris legibus traduntur de his, qui se pro tutoribus gerunt, quæ sunt omnibus obuia.

277 Si uxor uendit uiro non consentiente, cui res uendita perit.

¶ Trigesimoquarto, Quid si mulier sine consensu uendit, & tradit rem uenditam, quæ postea perijt casu fortuito: cuius erit periculum, emptorisne, an mulieris? Et uidetur, mulieris, quæ propter non obseruatam huius statuti solennitatem remansit domina, cum contractus sic actus sit nullus ipso iure, vt patet ex ijs, quæ late diximus supra in gloss. 4. post princ. Res enim perit eius periculo, cuius ea est, l. pignus. C. de pign. acti. & ff. de peric. & commo. rei uendi. ferè per totum. & ita nuncupatim in causa similis statuti uoluerit uterque. De ci. Lancel. & Phil. in l. non omnis. §. si pupillus. ff. si certum petatur.

278 De eadem re.

¶ At contrarium quoque uidetur hoc quidem casu, quo scilicet dominium remansit apud mulierem, non ex iure communi, sed potius de iure speciali, & ueluti ex priuilegio, quo casu cessat. d. l. pignus. & si. ut uoluit gl. no. in d. §. si pupillus, in glo. 1. quam no. & commendat Ro. ibi, qui se iactat ad primum ex ea annotasse, dicitq; per hoc obtinuissè contra multos Doct. qui ualdè mirabantur, quod stante statuto, quod contractus à muliere initus sine autoritate consanguineorum, sit nullus, si mulier contraxerit ea solennitate non seruata, & tradiderit: quamuis mulier remaneat domina, non tamen res ipsi perit, sed emptori, ne quod in fauorem ipsius mulieris statutum est, in ipsius damnum detorqueatur. l. quod fauore. ff. de legibus. Et sequuntur Alex. & Ias. in d. §. si pupillus. Et illam quoque ultra Rom. not. Paul. Cast. Socin. & ipse Ias. ibi, ex quibus Paul. & Ias. eam dicunt singul. & idem Iason in l. 1. colum. 4. uerficu. aduerte etiam quod illud, C. de iure emphyt. vbi & ad id dicit facere l. Iulianus. §. si à pupillo. ff. de actio. emptio. cum simili.

279 De eadem re.

¶ Sed his continuo occurrit ipse Philip. Dec. in d. §. si pupillus. Nam regula (inquit) l. quod fauore, qua in nituntur ea gl. Ro. & sequaces, intelligitur, quando principaliter resultaret in odium illius: fecus si odium ueniret ex consequentia, & natura rei, vt not. Bald. in dict. l. quod fauore, in 7. oppos. per l. cum oratione. ff. de excusat. tuto. & ideo dicit ipse Bald. quod receptus in ciuem, tenetur ad onera, quæ ciuibus incumbunt. quem sequitur idem Rom. conf. 219. electio domini, colum. 1. uerfi. hoc primò probatur. Et facit text. in l. sed & milites. §. scribit autem. ff. de excu. tutor. vbi à ciuitate pulsus excusatur ab uerbica tutela, quia ei urbem ingredi non licet, & excommunicatus non debet celebrare, cap. 2. de cleric. excom. & tutor remotus ob suspicionem, non obligatur ulterius pro administratione tutelæ: l. decreto. ff. de susp. tut. Ergo in proposito licet in fauorem pupilli dominium non transferatur, uidetur tamen, quod periculum rei ad eum spectat: nam hoc in consequentiam uenit, ex natura rei, quia periculum ad dominum spectat.

280 De eadem re.

¶ Præterea, si pupillus vel minor alienauit prædium sine solennitate requisita, uenditio non tenet, & potest res uendicari cum fructibus. l. si prædium, & l. prædioru. & l. non solum. C. de prædi. mino. & tale dominium retinetur iure speciali. l. si minor. eodem titu. Et cum ratione dominij debeantur fructus, per dict. l. si prædium, esset absurdum, vt ad emptorem spectaret periculum, argum. l. secundum naturam. ff. de reg. iur. Et facit (in-

quit) quia res eodem modo fuisset peritura apud pupillum, & sic lucraretur ex tali contractu: quod minime dicendum est, sed satis est vt damnum non patiat. Ideo & is pretium reddit, d. l. si prædium. & facit item text. in l. si à furioso. ff. si cert. pet. vbi tum demum accipiens à furioso obligatur, si in eius utilitatem consumpta est pecunia, & non aliter. Et quia si pecunia casu perita sit, non sunt consumpti nummi secundum uoluntatem dantis, vt dicitur in l. si ego, eodem titu. Et quia pecunia in effectum non uenit ad accipientem. l. 2. §. peruenisse. ff. de hære. uel actio. uend. vbi tamen requiritur in casu d. §. si pupillus. Et quia etiam ille, qui recipit in solum, non dicitur locupletior, si res perita sit: & id consideratur in liberatione. l. Casius. ff. de solut. Et quia uerque tractat de damno uitando, durior est causa actoris. l. si seruum. §. sequitur. ff. de uerb. oblig. Hæc propemodum Phil. Dec.

281 De eadem re.

¶ Porro Frã. Ripa in c. cum ecclesia Sutrina, col. 20. uerfi. prædicta etiam conclusio, extrâ de caus. posses. & propr. post relatam utriusque illam opin. dicit, quod prior opin. posset sustineri, si constaret rem similiter fuisse perituram penes mulierem quæ uendit, ut perijt penes emptorem: quia tunc cessaret ratio glo. d. §. si pupillus. Pro quo facit quod in simili dicitur in l. si plures. §. 1. ff. de po. & l. si is qui, in prin. ff. de iure dot. & per gl. Bart. & alios, in l. quod te mihi. ff. si cert. pet. & alios à me relatos in tract. Retractum, titu. 1. §. 1. §. gl. 2. nu. 1. & id quidem.

282 An uxor caprina possit contra here pro sua redemptione sine consensu uiri.

¶ Trigesimoquinto quæro, quid si mulier captiua cõtrahat, sine autoritate mariti, quod se captiuitate liberet? Ludou. Rom. conf. 316. circa propositum, col. ult. uerfi. postremò considerandum, respondit statutum prohibens contrahere sine quapiam solennitate, non habere locum, si prohibitus contrahat, ut se redimat captiuitate: nam iura (inquit) prohibitiua relaxantur in huiusmodi contractibus, qui ad captiuorum redemptionem celebrantur. l. quamuis, & seq. ff. solu. matrimo. quia permittitur mulieri uendere rem dotalem: vt parentes, aut fratres, aut alios necessarios ab hostibus ex uinculis redimeret, & auth. sancimus. C. de sacros. eccl. & ca. sacrorum. 12. q. 2. quibus permissum est uendere res sacras, & ecclesiasticas ob redemptionem captiuorum, & in l. si quis pro redemptione. C. de dona. ubi tollitur prohibitio donationis excedentis 50. solidos, sine insinuatione, cum tit. ad redemptionem captiuorum. Et hanc Rom. decisionem sequitur & dicit sing. Bened. in repet. c. Raynuntius, in uerbo, & uxorem nomine Adelasiam, num 803. de testat. Et idem uoluit Masuer. in tit. de dote & matrimonio. & item maritus & uxor, per l. mutus. §. maneat. ff. de iure dot.

Donatio ex cedens 50. solidos.

283 Res subiecta restitutioni.

¶ Quam tu alijs multis potes confirmare: nam res subiecta restitutioni, & ita prohibita interim alienari, potest tamen alienari propter redemptionem eius, qui restituere tenebatur, ut expressum uoluit Bar. in l. quemadmodum, colum. 2. C. de agri. & censit. lib. 1. 1. Imo & propter redemptionem sul filij, idem Bart. Bald. Angel. Pau. Cast. & Corn. in auth. res quæ. C. com. de leg. Nam si licet (inquit) id facere pro dote filiarum, ut ibi dicit tex. multò magis pro redemptione, per not. glo. in l. ob æs. C. de prædi. minor. Et patris quoque, vt dicunt Paul. Cast. & Corn. qui id dicit communiter teneri, in d. auth. res quæ.

284

¶ Et ut alia simul iungam, adde text. in §. sed & hoc præfenti, in auth. de sanctis. Episcop. ubi licet datum causa dotis, uel propter nuptias, aut etiam legatum factum sub conditione nuptiarum, uel filiorum non existentium, non deficiat, si legatarius aut donatarius grauat restitueret, efficitur monachus, deficiente causa, aut conditione: fallit tamen, vbi ea restitutio debet fieri in redemptionem captiuorum. Et tex. in §. si uerò & ipsam

ipsam quartam, in auth. de restitut. vbi non permittitur diminutio quartæ, quæ de fideicommissis debetur, nisi ob captiuorum redemptionem, & ibi glos. nota. quædam pro captiuis alienari, quæ aliàs sunt inalienabilia. Et text. in l. nulli. & l. si quis ad declinandam. C. de Episcop. & cler. quibus constat ualere legatum factum pro redemptione captiuorum, sine denominatione cuiuspiam personæ, licet aliàs legatum ita incertum vitaretur. l. qui plures. ff. de usufruct. legat. & §. incertis, Instit. de legat. Et text. in §. si vnum, in auth. vt cum de appel. cog. & in auth. si captiui. C. de Episcop. & cler. vbi sine mandato potest res alterius alienari ob redemptionem. & ibi in priore loco dicit gl. id esse mirabile: & quod mirabilis est, captiuus tenetur eam alienationem sine eius mandato factam, habere ratam, vt in iisdem locis scribitur, & voluit Raph. Co. conf. 81. in causa quæ vertitur, versicu. concludo. Et text. in §. causas, in d. auth. vt cum de appel. cog. quod filius, qui neglexit patrem captiuum redimere, potest exheredari. Imò verò, etiam si non fuerit exheredatus, tamen priuatur illius successione. l. si captiui. C. de Episcop. & cler. vbi plus dicit, quod filius 18. annos natus, in hoc reputatur maior, ut non excusetur. Et in si mili dicit gl. not. & sing. in l. alio. C. de liber. caus. quod libertus, qui neglexit redimere dominum, in seruitutem reuocatur.

Quarta pars incerta.

Legatum incertum.

Sine mandato ualeat alienatio.

Exheredatio ob patrem non redemptum. Priuatio successio nis.

285 Vxor se obligare potest pro redemptione mariti.

Et filius pro redemptione patris.

286 Redemptio captiuorum. pia causa.

287 De iisdem nebus, ex externis scripturis.

288 An autem superiora obtineant in captiuis ob scelera.

ro vtrum per istam, & seq. & ibi quoque Fulg. C. com. de leg. & idem Bal. in §. interdicimus, in authen. de eccl. tit. Ioan. Ana. in c. significauit, colum. 3. vers. nunquid autem iura, de Iudæis. Angel. Aret. in tract. malefic. in uerbo, qui iudex dictum Caium retineri & carcerari iussit, colum. 3. Alex. in l. Marcellus. §. res quæ, col. 1. post prin. ff. ad S. C. Trebel. vbi hanc dicit esse de iure ueriores, & Aufie. in Decif. Tolo. q. 214. item fuit quæ situm, an laicus. & Io. Lup. in repet. rub. de donat. inter vir. & vxor. §. 78. col. vltim. versicul. facit ad prædicta. Et afferunt multas rationes, quas hic adscribere superfedemus.

¶ At sunt multò plures, qui tenent contrarium, videlicet glo. in cap. non satis, in uerbis, propter debitum, §. 6. dist. And. Iser. in c. porro. §. item si fidelis. & ibi post eum Mart. Lau. Iac. Alua. & Card. Alexand. post principi. titu. quæ fuit pri. cau. bene. amit. Idem And. in ca. 1. per eum text. titu. hic finit. lex Corra. Alberic. in suo Dictionario, in uerbo, dominus Bald. sibi contrarius, in auth. contra rogatus, in duobus locis, videlicet primùm super tex. in uerbo, captiuorum, deinde in ver. vlt. gloss. quærit, C. ad S. C. Trebel. Ang. Imol. & Rom. in d. l. Marcellus. §. res quæ. ff. eodem tit. idem Angel. Salyc. Paul. Castr. & Iafon. qui hanc dicit esse communem opi. in d. Auth. res quæ. & ibi quoque ante eos Bar. sed subdubius. Alex. in addi. ipsius Bar. in l. placet. C. de excu. mune. libro 10. Io. à S. Georg. in tract. feud. in uerbo, dicti q. vassalli promiserunt. colum. 11. vers. 13. caus. Matth. Afflict. in Constit. Sicilia, incip. domini à uassallis, colum. 3. versicu. 2. not. & in Constitut. qnamplurimum, in 3. notab. Et afferunt quoque aliàs non contemnendas rationes, quæ omnes propemodum in id recidunt, vt non sit eis subueniendum, qui ipsi sibi suo scelere id mali adsciuerunt: de quo multa uidebis ad aliud propositum à me collecta in repe. l. si unquam, in uerbo, bona, num. 5. sed nec illud, & seq.

289 De eadem re.

¶ Nec desunt, qui hanc tam controuersam controuersiam ita componere nituntur, ut si agitur de alterius præiudicio, ut in casu rei subiectæ restitutioni, & similibus, non ei subuenitur, quia sua culpa incidit in eam captiuitatem, cum præiudicio alterius. At si nullum versaretur alterius præiudicio, aliud dicendum, ita uoluerunt Imo. Rom. & Alexan. in d. l. Marcellus. §. res quæ. ff. ad Senatufconsul. Trebellia. & Felyn. in cap. quæ in ecclesiarum, columna 26. uersicul. nec istud repugnat prædictis, extrà de Constit. & satis uidetur uoluisse Iafon. in dicta authen. res quæ, colum. 6. uersicul. 6. & ultim. Vide Philip. Dec. in dicto ca. quæ in ecclesiarum, colum. pen.

290 De eadem re.

¶ Trigesimo sexto quæro, quid si vxor in scio marito conferat suum contractum in tempus soluti matrimonij: an saltem hoc casu ualebit? Quod uidetur per textum in l. si seruum. §. ultimo. ff. de donatio. inter uirum & uxorem, ualeat tamen, si conferatur in tempus soluti matrimonij. Et aliàs semper paria sunt, facere tempore permisso, & in ipsum tempus permillum conferre, & è diuerso: ut scilicet magis inspiciatur tempus, in quod actus confertur, quàm tempus, in quo confertur. l. eum qui. ff. de iurisdictione omnium iudicum. & l. in tempus. ff. de hæred. institut. cum multis si. à me collectis in Tracta. Constitut. in secunda limitatione, numero tertio, incip. ad huius autem limitationis confirmationem.

291

¶ Verùm duo sui seculi lumina in eadem facti specie interrogati, scilicet Caro. Rui. & Phil. Dec. ille, con sil. 145. circa primum, col. 2. uers. nec obstat quod dicta, lib. 1. alter, conf. 502. ex duobus, colum. 1. Nam id (inquunt) statutum refertur initio: ideo nec in aliud tempus conferri potest, ut ualeat: ut in simili dicitur in l. si minor.

292

minor. C. de seruis export. vbi sicuti minor non potest purè actum facere, ita nec potest in tempus commissum conferre: quia scilicet lex initio refertur, secundum Bar. in l. 1. §. nuntiatio. ff. de oper. nou. nunt. & Imol. in d. l. in tempus. in princ. ff. de hæred. institut. Sed id ex eo pendet, an id statutum requirat consensum mariti ad integrandam personam mulieris, an ob uiri ipsius præiudicium: de quo tam sæpe supra diximus, præsertim in glos. 6. nu. 37. & seq. Nam primo casu non ualere, secundo contra.

GLOSSA NONA, IN TEXTU,

Ne les fiens propres.

1 Parapherna que dicitur.

MARITVS ergo, secundum consuetudinem nostram, habet administrationem bonorum uxoris in modò dotalium, sed & eorum, quæ præter dotem sunt, (quæ Græci dicunt Parapherna, ἀπὸ τῶν παρὰ, quòd est, præter, & φερνὴ, dos) vel inuita vxore, quod est contra ius commune, vt diximus supra in glos. præced. in princip. & est textus elegans in l. hac lege. C. de pact. conuent. in hæc uerba: Quamuis bonum erat mulierem, quæ seipsam marito commiserit, res etiam eiusdem pari arbitrio gubernari: attamen quoniam conditores legum æquitatis conuenit esse fautores, nullo modo, prohibente muliere uirum in paraphernis se volumus immiscere. Hæc ibi. At etiam de iure communi, si mulier ipso uiro rerum suarum administrationem non prohibeat, potest ipse eas liberè administrare: & ita fructus earum lucro ipsius mariti cedunt: vt dicit Ioan. Fab. in dicta l. hac lege. per tex. in l. ultim. eodem titu. & in l. maritus. C. de procur. In quo uidetur sentire, satis esse, mulierem non pati, vt uir administret, vt fructus lucretur.

¶ Super quo uide glo. Bald. Angel. & alios in l. ubi adhuc. C. de iure dot. gl. Ray. Odo. Cyn. Bal. Salyc. & alios in l. vlt. C. de pact. conuen. glo. Bart. Bald. Angel. Imol. Paul. Castr. & Alex. in l. maritus. quæ est penult. in princip. ff. ad leg. Falcid. Ioan. Andr. in c. per vestras. col. 2. in gl. 4. & ibi Pet. Anch. col. 4. vers. vlt. de donat. inter uir. & vxor. Bart. Bald. Paul. Castr. & alios, in d. l. maritus. C. de procur. Bar. consil. 225. quæstio talis est, Titius habens uxorem, Bald. in lasiduis, colum. 3. versic. quid de fructibus. C. qui pot. in pign. hab. & in l. dotis causa. ff. de iur. dot. & in l. si uiua. ad fin. C. de bon. mat. & in c. ex parte. col. vlt. de consuet. & consil. 276. uerba statutorum, lib. 3. & 293. factum sic proponitur, domina Bartolina, col. vltim. eod. lib. 3. & inter ipsius consil. Andr. Alpheum, conf. 366. ad euidenciam. lib. 2. & eundem Bald. conf. seq. & Ioan. Capic. & Argent. inter consilia eiusdem, conf. 437. super dubia, col. 2. vers. & breuissimè uidetur dicendum. lib. 3. & ipsum Bald. consil. 478. quædam sunt res, lib. 5. Raph. Co. Imol. Paul. Castr. Flor. & alios quosdam inter consilia ipsius Raph. conf. 104. quæritur nunquid bona. Petr. Ancha. conf. 94. ista domina. & Paul. Castr. conf. 199. super primo reperio. lib. 2. Franc. Aret. conf. 160. longa est. col. 2. uers. his præmissis. Alex. consil. 42. super præmissis themate. col. 1. & iterum col. 6. vers. nec obstat, quòd dicta bona. & col. seq. lib. 1. & conf. 63. super primo dubio. lib. 2. & Corn. conf. 129. ad euidenciam. col. 1. & 2. lib. 4. & omnino Socin. conf. 82. in causa uertente, col. 3. & multis seq. lib. 4. & Guid. Pap. decif. 468. de fructibus. Carol. Ruin. conf.

222. ad euidenciam. col. 1. & seq. lib. 1. & Steph. Bertran. conf. 19. ponitur in factis. in 4. dub. lib. 3. & Mat. Affli. Dec. Neap. 44. de tribus, nu. 5. & seq.

¶ Quid autem, si quispiam duxerit uxorem nondum nubilem? Videtur non esse locum huic consuetudini, per id quod uoluit gl. in l. si ante. ff. sol. matr. quòd maritus, qui duxit uxorem non nubilem, non facit fructus dotis suos, per text. ibi, & in l. præced. loquentem de nuptijs & matrimonio: tanquam hoc casu, non sit matrimonium, nisi de facto. & idem uoluit gl. in l. dotis. ff. de iur. dot. & sequitur ibi Bart. ea ratione motus, quòd pupilla nec expressè, nec tacitè potest donare. & Bald. in l. si pro dote. C. de dot. promiss. vbi & hoc dicit potissimum procedere, vbi maritus debet lucrari quosdam fructus ex forma statuti, loquentis de matrimonio: quia statutum strictè est intelligendum: & hoc casu non est propriè matrimonium.

3 Quid si uxor non dum nubile duxerit

¶ Contrarium tamen uoluerunt Azo in d. l. si ante. & in d. l. si pro dote. & in Summa. C. de iure dotis. col. pen. Odo. in d. l. dotis fructus. ubi dicit, sic fuisse pluries iudicatum. Spec. tit. de don. inter uir. & uxo. §. vlt. uersi. quid si mulier. Host. in Summa. eo. tit. Sed tamen super hoc uide omnino Dyn. Cyn. & alios, in d. l. si pro dote. Bart. Imol. Rom. Fran. Aret. & alios in d. l. si ante. vbi multa uidebis in eam rem adducta per recentiores. Sed & tu uide quæ diximus in præced. glos. in 33. q. & Bald. in l. dotis fructus. ff. de iur. dot. Et hæc quidem quæstio non inutilis est. Nam si uxor ipsa moriatur, antequam sit facta nubilis, stante prima opinione, hæredes poterunt repetere fructus, quos uir ipse percepit, tanquam nihil omnino iuris habuerit in illis.

4 De eadem re.

¶ Quæro secundo, quid si uxori competit ius patronatus, utrum præsentabit, uir an uxor? Videtur quòd maritus: nam ipse habet omnimodam bonorum uxoris administrationem, ut hic dicitur. Quin etiam (quod administratoribus non competit) potest liberè disponere de fructibus eorù, ut alibi expressus dicitur. Imò uerò censetur ex nostra consuetudine, dominus non dotis tantum, quod ius commune iam sanxit, in l. doce ancillam. C. de rei uend. sed & aliorum quorumcumque ex nostris Consuetudinibus Francia, quibus maritus ipse, non uxor, eorum præstat homagium, quòd que per mortem illius, ueluti domino eorum mutato, superior dominus ius habet rachatus, ut uocamus. Præsentatio autem est in fructu, ut dicit gl. ordin. in c. cum Bertoldus, in gl. ult. de re iudic. Innoc. & alij, in c. consultationibus, de iur. patr. & Bald. in l. 1. C. de distr. pig. Sicuti etiam collatio beneficij, secundum glo. in c. cum blim. de maior. & obed. & ibi Dd.

5 Si uxori competit ius patronatus, uir præsentabit, uir an uxor.

¶ Propterea Domini à Rota, decif. 422. fuit dubitatum, utrum ualere, in nouis, in simili casu, uidelicet in iure patronatus competente ratione rei dotalis, dicunt, huiusmodi ius transire in maritum, hocque de consuetudine obseruari. Tamen subdunt, quòd si uir & uxor præsentarent, præferendus est presentatus ab uxore, instar eius quod de pupillo, & tutore presentantibus, tradit glos. post Tanc. & Bar. Brix. in c. ex eo. in uerbo, suffragium. in fin. vbi etiam recentiores. de elect. libro 6. & Petr. Anch. (ut hoc illis addam) conf. 355. uisus puctis, & quæstis. in ultimo dubio. quod inculcatur inter consilia Anton. consil. 3. Sequitur per omnia Card. Alexand. in c. per uestras. colum. 3. uers. item quæro, dicitur. & seq. de donat. inter uir. & uxor. Felin. in c. quoniam. in calce. de testib. ubi per hoc limitat, quòd dicit Bald. in l. prima. ff. de Sena. quòd si non conueniat inter masculum & feminam patronos in presentando, præfertur presentatus à masculo, quòd et idem tenet Fulgos. ibid. ut uidelicet procedat, cum uterque ius æquale habeat in iure patronatus, secus si inæquale, ut in hoc casu. Sequitur etiam Paulus Cita. in tractatu de iure

Præsentatio in fructu. Et collatio

6 De eadem re.

de iure patro. in 6. part. art. 3. q. 39. & iterum in 7. par. q. 16. eademq; vlt. & Cæsar Lamb. in tract. eiusdem tit. in 3. art. 6. q. princ. 3. par. 2. lib. & Gaie. in rep. c. vlt. col. 35. vers. ex hoc infert. de elect. lib. 6. & Bened. in c. Raynutius, in verbo, duas habens filias. colum. 2. num. 3. de testa. & D. Io. à Selua, in tract. de benefic. in 6. q. 2. part. colum. ultima.

7
De eadem
10.
¶ Sed & simpliciter, quātum ad primam partem pertinet, vt scilicet transeat id ius in uirum, sequitur Card. Flor. in c. ex literis. de iur. pat. & in Clem. plures. in prin. in 6. q. eod. tit. & Card. Alex. in d. c. per vestras. col. 3. ver. sicu. item quæro. dicitur in text. & ibi Io. Lup. in rep. §. 43. extrā, de don. inter vir. & vxor. & subobscure Felin. in d. c. cum Bertoldus, colum. vltim. de re iudic. & latissimè Roch. Curt. in tract. de iure patr. in verbo, ipse, vel is, à quo causam habuit, in 28. q. vbi ita dicit transire in virum, vt ad vxorem non spectet, in hoc discedens à sententia Rotæ, suffultus primùm autoritate d. c. ex literis. de iur. patro. vbi id ius transit omnino in conductorem vniuersitatis, nec competit locatori. At certum est, pinguius esse ius mariti in dote, quam conductoris in re eoducta, vt expresse dicit Bald. in d. l. doce. Nam uir dicitur propriè habere dominium dotis, vt dicit idem Bald. in l. in rebus. in 3. not. C. de iur. dot. Igitur si ad conductorem ita transit ius patronatus, vt locatori non competat, multò magis in maritum, vt vxori etiam nō cōpetat.

8
De eadem
10.
¶ Et illam eandem rationem ante Rochum (licet nō alleget) voluit Card. Alexan. vbi supra. Nam non simile est, inquit, quod dictum est de pupillo, & tutore. nam pupillus est dominus, & liberè vti potest, sine consensu & autoritate alterius hoc iure spirituali, si sit maior septennio, per c. si annu. de iudic. lib. 6. nam & is contrahit sponsalia. c. literas. & ca. accessit. de sponsal. imp. Ideo licet non posset ilegere per d. c. ex eod. de elect. libro 6. potest tamen præsentare, cum per hoc contrahatur matrimonium spirituale, sicut per electionem: nec vllò iure cauetur secundum Archid. in d. c. ex eo. q. tutor detur spiritualibus. Igitur nec ad id, quod est spirituali annexum. Quod videtur tenere idem Archid. in c. discernimus, 15. q. 7. in princ. Secus in marito, qui est dominus rerum dotalium.

9
Fructus iurisdictionis rei dotalis spectant ad maritum.
¶ Adde autem & tu, quod in simili dicimus, quod si mulier in dotem castrum dederit, fructus iurisdictionis ratione castri competenti, spectant ad maritum, ut uoluerunt Bart. Bal. Ang. & recentiores, in l. diuortio. §. si uir in fundo. ff. sol. matr. Bart. in l. vlt. ff. eod. Ang. in l. si constante. §. quoties. ff. eodem. Bald. in l. i. col. 3. C. de fruct. & lit. expen. Pet. Anch. in c. 2. ne præl. vic. suas. Bened. in repe. c. Raynutius, in verbo, cætera bona, nu. 36. extrā, de testam.

10
Contra supra dicta.
¶ Sed & sunt nonnulli, qui ex professo in ea sunt sententia, ut præferatur præsentatus à marito præsentatio ab uxore. Quod & idem est, quod supra ex alijs diximus, inter quos est Phil. Fran. in d. c. ex eo. col. 1. vers. & ad prædicta. de elect. lib. 6. vbi tamen erranter dicit, ita tenere D. à Rota, vbi supra. Verùm Cæsar Lamb. omnium, ut opinor, solus, in d. tract. de iur. patro. in 2. art. 6. quæst. princip. 3. part. lib. 2. dicit, locum esse præuentioni.

11
¶ Sunt tamen, qui tenent, nullo pacto transire in uirum ius patronatus ratione rei dotalis competens, uidelicet Paul. Liáz. in rep. c. à nobis. col. pen. de iur. pat. & iterum in sua 4. disput. incip. patronus eccle. S. Jac. col. ult. Anto. Imol. Pan. in d. c. vlt. de concess. præb. Pet. Anch. in d. Clem. 2. col. 3. vers. 2. potest. & iterum vers. quò ad aliud. de iur. patr. Fel. sibi contrarius, in c. cum olim. col. 2. de maio. & obed. in c. causa. col. 4. vers. & si

dicis sicut. ibi, vnde si dico. de præscript. & Iason in d. l. diuortio. §. si uir in fundo. col. vlt. ff. sol. matr. & in d. l. vlt. in fin. ff. eod. tit. & Bened. in d. c. Raynutius. vbi supra, nu. 37. & Ioan. Montef. in repet. l. frater à fratre. in 23. q. ff. de cond. indeb.

¶ Mouentur isti, quoniam ius patronatus est quædā honorificentia (vt ipsi appellant) quæ nihil habet proportionabile ad onera matrimonij, propter quæ fructus rei dotalis cedunt marito. d. c. per vestras. de donatione inter uir. & uxor. & ca. salubriter. de usur. quoniam ex præsentatione nullum fructum re ipsa existimabilem consequitur, ex quo possit sufferre onera ipsa matrimonij, sicuti etiam dicimus, quòd ius patronatus non transit in creditorem ex pignore sibi dato, quoniam huiusmodi fructus non sit æstimabilis, ut possit computari in fortem, nec habeat aliquid proportionis ad debitum, ut not. Innoc. Host. Bald. & omnes, in d. cap. cum Bertoldus. de re iudic. & latè diximus supra, titul. omnium primo. §. item 1. in gl. 4. in ult. q. Item maritus ex dote non potest percipere fructus, qui breui non renascitur. l. diuortio. §. si uir in fundo. ff. sol. matr. præsentatio autè est eiuscemodi: ergo ad maritum non pertinet.

¶ Sed his rationibus facillè responderi potest. Nam quantum ad priorem pertinet, ea prorsus inuertitur ex d. cap. ex literis. ubi ius patronatus transit ad conductorem, nulla eius ratione habita, quod nihil hoc ius habeat proportionis ad pretium conductionis, ratione cuius pertinent fructus ad conductorem, sed eo tantum considerato, quòd ius patronatus transit cum vniuersitate, ut aliàs quoque in venditione fit: licet etiam non sit pretium quouis modo proportionabile ad ius patronatus. ca. cum seculum de iur. patr. nec enim consideratur ius ipsum patronatus in ipsa conductione, aut uenditione, sed accessoriè transit, ut etiam annotat Pan. in d. ca. ex literis. in 3. not. Sic igitur in specie propolita, licet ius tale nihil spectet, nihil proffit, nihil conferat ad onera matrimonij: nihil tamen prohibet, quin transeat cum vniuersitate in dotem data: quia non consideratur per se, sed uenit tantum accessoriè. Secunda autem ratio falsa est: neque enim ille. §. si uir in fundo. loquitur de fructu, qui breui non renascitur: sed id tantum dicit, non esse in fructu, quod non renascitur præsentatio autem renascitur: ideoque in fructu est, ut iam diximus, & nemo negat.

¶ Et hæc quidem procedunt ex mero iure communi ex quo vxor non est in potestate viri, sed potest libere bona sua administrare sine consensu & autoritate uiri. l. uelles. C. de donatio. & alibi supra sæpè diximus. Sed stante hac consuetudine, prohibente (vt supra in prin. huius quæst. dictum est) vxori bonorum suorum administrationem, & eam marito, in cuius potestate est, concedente, maius dubiū est, an uxor sola: sine consensu & autoritate mariti, possit præsentare. Nam (ne id ignores) præsentatio est in bonis, ut non obscure uoluit Bal. conf. 32. quidam nobilis. col. 1. lib. 1. & clarius Panor. in d. c. ex literis. de iure patro. & latè diximus & probauimus in repet. l. si vnquam. in verbo, donatione largitus, in 24. quæst. num. 355. incip. sed de hoc admodum dubito. C. de reuocanda donatione. Quòd si dicatur, vt iam dictum est, nihil in huiuscemodi rebus curari alienam potestatem, siue autoritatem, per d. c. 2. de iudic. lib. 6. cum similib. potest responderi ex eo quod dicitur, pupillum posse præsentare cum autoritate tutoris, vt per Ioan. Andr. in d. c. ex eo, col. 1. vers. in glos. sed de iure. & colum. seq. vers. in glos. ibi, ipsi de elect. lib. 6. Idèd cogita, & vide, quæ diximus supra in gl. 5. in verbo, *contra* in 26. q. quæ est nu. 221. & seq.

12
Horum rationes. Ius patronatus non transit ad creditorem.

13
Responsio ad contrarietates.

14